

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  
POR EL PERIODO TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

*Handwritten signature or mark*

# CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de septiembre de 2023

---

<u>Contenido</u>	<u>Páginas</u>
Estado Consolidado de Situación Financiera	1
Estado Consolidado de Resultados Integrales	2
Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio	3
Estado Consolidado de Flujos de Efectivo	4
Notas a los Estados Financieros Consolidados	5 - 46
Información Adicional	47 - 49



**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Estado Consolidado de Situación Financiera  
30 de septiembre de 2023

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Activos</b>			
<b>Activos corrientes:</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	748,539	722,947
Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales	7 y 22	3,567,286	5,059,729
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	8	890,657	1,162,891
Inventarios	9	869,137	1,244,816
Otros activos	12	58,756	19,592
<b>Total de activos corrientes</b>		<b>6,134,375</b>	<b>8,209,975</b>
<b>Activos no corrientes:</b>			
Propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras	11	4,264,138	6,800,429
Impuesto diferido	21	-	74,205
Otros activos	12	1,379,280	1,430,761
<b>Total de activos no corrientes</b>		<b>5,643,418</b>	<b>8,305,395</b>
<b>Total de activos</b>		<b>11,777,793</b>	<b>16,515,370</b>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>			
<b>Pasivos corrientes:</b>			
Obligaciones financieras, porción corriente	14 y 22	501,981	936,344
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	15	884,021	1,157,498
Otros pasivos	16	1,042,440	1,056,857
<b>Total de pasivos corrientes</b>		<b>2,428,442</b>	<b>3,150,699</b>
<b>Pasivos no corrientes:</b>			
Provisión para prestaciones laborales		362,847	386,865
<b>Total de pasivos no corrientes</b>		<b>362,847</b>	<b>386,865</b>
<b>Total de pasivos</b>		<b>2,791,289</b>	<b>3,537,564</b>
<b>Patrimonio:</b>			
Acciones comunes	17	1,635,332	1,635,332
Capital adicional pagado		1,021,171	1,021,171
Acciones en tesorería	17	(1,305,440)	(1,305,440)
Cambios netos en activos financieros a valor razonable en otro resultado integral		(204,486)	(253,907)
Utilidades no distribuidas		7,839,927	11,880,650
<b>Total de patrimonio</b>		<b>8,986,504</b>	<b>12,977,806</b>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>		<b>11,777,793</b>	<b>16,515,370</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Estado Consolidado de Resultados Integrales  
 Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
 (Cifras en balboas)

	<u>Notas</u>	<u>Seis meses terminados el</u> <u>30 de septiembre</u> <u>2023</u>		<u>Seis meses terminados el</u> <u>30 de septiembre</u> <u>2022</u>	
		<u>No Auditado</u>		<u>No Auditado</u>	
		<u>Trimestre</u>	<u>Acumulado</u>	<u>Trimestre</u>	<u>Acumulado</u>
<b>Ingresos por operaciones:</b>					
Venta de publicidad		650,856	1,851,235	604,405	1,937,710
Venta de periódicos		450,710	1,422,341	496,829	1,480,404
División comercial		163,949	597,301	165,266	671,996
<b>Total de ingresos de operaciones</b>		<b>1,265,515</b>	<b>3,870,877</b>	<b>1,266,500</b>	<b>4,090,110</b>
<b>Costos y gastos de operaciones:</b>					
Costo de producción		283,095	834,809	277,888	790,661
Gastos administrativos y de operación	5 y 20	1,604,090	5,165,562	2,859,392	8,837,233
Depreciación y amortización	11	871,249	2,561,993	1,039,656	2,419,485
<b>Total de costos y gastos en operaciones</b>		<b>2,758,434</b>	<b>8,562,364</b>	<b>4,176,936</b>	<b>12,047,379</b>
<b>Pérdida en operaciones</b>		<b>(1,492,919)</b>	<b>(4,691,487)</b>	<b>(2,910,436)</b>	<b>(7,957,269)</b>
<b>Otros ingresos (gastos):</b>					
Otros ingresos, neto	19	248,962	655,486	194,772	556,568
Intereses ganados		16,370	47,041	26,201	96,897
Gastos de intereses	14	(11,962)	(37,935)	(20,593)	(51,670)
<b>Total de otros ingresos, neto</b>		<b>253,370</b>	<b>664,592</b>	<b>200,380</b>	<b>601,795</b>
<b>Pérdida del año antes del impuesto sobre la renta</b>		<b>(1,239,549)</b>	<b>(4,026,895)</b>	<b>(2,710,056)</b>	<b>(7,355,474)</b>
Impuesto sobre la renta	21	(76,058)	(12,278)	(19,026)	(65,236)
<b>Pérdida del periodo</b>		<b>(1,315,607)</b>	<b>(4,039,173)</b>	<b>(2,729,082)</b>	<b>(7,420,710)</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>					
Partidas que son o pueden ser reclasificadas a resultados:					
Cambios netos en inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral	7	21,461	(49,421)	(151,482)	(783,214)
<b>Total de otros resultados integrales</b>		<b>21,461</b>	<b>(49,421)</b>	<b>(151,482)</b>	<b>(783,214)</b>
<b>Pérdida Integral, neta</b>		<b>(1,294,146)</b>	<b>(4,088,594)</b>	<b>(2,880,564)</b>	<b>(8,203,924)</b>
<b>Pérdida neta por acción</b>	18	<b>(0.87)</b>	<b>(2.66)</b>	<b>(1.80)</b>	<b>(4.89)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en bolsoes)

	Notas	Acciones comunes	Capital adicional pagado	Acciones en tesorería	Cambios netos en activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	Utilidades no distribuidas	Total de patrimonio
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2021</b>		<u>1,635,332</u>	<u>1,021,171</u>	<u>(1,304,789)</u>	<u>465,430</u>	<u>22,038,633</u>	<u>23,855,778</u>
Pérdida del periodo		-	-	-	-	(10,155,368)	(10,155,368)
<b>Otro resultado integral:</b>					(719,337)	-	(719,337)
Cambios netos en valuación de inversiones a VROU					(719,337)	(10,155,368)	(10,874,705)
<b>Total de resultado integral del año 2022</b>							
Transacciones atribuibles a los accionistas registradas directamente en el patrimonio:							
· Acciones emitidas		-	-	(652)	-	(2,616)	(652)
· Impuesto complementario		-	-	-	-	(2,616)	(2,616)
<b>Total de transacciones atribuibles a los accionistas registradas directamente en el patrimonio</b>				<u>(652)</u>		<u>(2,616)</u>	<u>(3,268)</u>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2022</b>		<u>1,635,332</u>	<u>1,021,171</u>	<u>(1,305,440)</u>	<u>(253,907)</u>	<u>11,880,649</u>	<u>12,977,805</u>
Pérdida del periodo		-	-	-	-	(4,039,173)	(4,039,173)
<b>Otro resultado integral:</b>					49,421	-	49,421
Cambios netos en valuación de inversiones a VROU					49,421	(4,039,173)	(3,989,752)
<b>Total de resultado integral del periodo 2023</b>							
Transacciones atribuibles a los accionistas registradas directamente en el patrimonio:							
· Impuesto complementario		-	-	-	-	(1,549)	(1,549)
<b>Total de transacciones atribuibles a los accionistas registradas directamente en el patrimonio</b>						<u>(1,549)</u>	<u>(1,549)</u>
<b>Saldo al 30 de septiembre de 2023</b>		<u>1,635,332</u>	<u>1,021,171</u>	<u>(1,305,440)</u>	<u>(204,486)</u>	<u>7,839,927</u>	<u>8,986,504</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A.**

Estado de Flujo de Efectivo  
Por el período terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación:</b>			
Pérdida neta		(4,039,173)	(7,420,710)
Ajustes para conciliar la pérdida neta con el efectivo neto utilizado en las actividades de operación:			
Depreciación y amortización	11	2,561,993	2,419,485
Impuesto sobre la renta	21	9,692	65,236
Impuesto sobre la renta diferido		74,205	-
Provisión para pérdida crediticia esperada		180,000	100,000
Baja de activos fijos		-	6,862
Ganancia en venta de valores		(9,013)	-
Consumo de piezas y repuestos	11	84,431	43,137
Provisión para prima de antigüedad		148,280	2,388,760
Cambios netos en activos y pasivos de operación:			
Disminución en cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar		113,754	209,388
Disminución en inventarios		354,159	(272,248)
(Aumento) Disminución en otros activos		(6,768)	2,566,889
(Disminución) Aumento en cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		(273,477)	548,345
Aumento (Disminución) en otros pasivos		(14,417)	(602,248)
Pago de prestaciones laborales		(172,298)	(3,093,657)
Impuesto sobre la renta pagado		9,390	7,257
<b>Flujos de efectivo por las actividades de operación</b>		<b>(979,242)</b>	<b>(3,033,504)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión:</b>			
Compras de mobiliario, equipo y mejoras	11	(102,731)	(7,573)
Descarte de activos fijos	11	(7,402)	-
Compras de inversiones en valores		(1,178,293)	(960,934)
Redención de inversiones		2,729,173	399,735
<b>Flujos de efectivo por las actividades de inversión</b>		<b>1,440,747</b>	<b>(568,772)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:</b>			
Pago de préstamos por pagar		-	(8,440)
Producto de sobregiro bancario		(434,363)	789,311
Producto de nuevo préstamo		-	250,000
Recompra de acciones		-	(652)
Impuesto complementario		(1,550)	(2,615)
<b>Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento</b>		<b>(435,913)</b>	<b>1,027,604</b>
(Disminución) neta en el efectivo y equivalentes de efectivo		25,592	(2,574,672)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período		722,947	3,476,672
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período</b>		<b>748,539</b>	<b>902,000</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 1. Información corporativa

Corporación La Prensa, S.A., fue constituida mediante la Escritura Pública No.11,758 del 19 de octubre de 1979, bajo las leyes de la República de Panamá e inició operaciones en diciembre de 1979. Mediante Resolución CNV No.189, las acciones comunes de capital de Corporación La Prensa, S.A., están inscritas en la Superintendencia del Mercado de Valores de la República de Panamá.

La actividad principal del Grupo es la publicación, distribución y venta de los diarios La Prensa y Mi Diario, la impresión de todo tipo de artes gráficos y la venta de publicidad incluida en los diarios, los subproductos suplementos y los diarios en las páginas digitales y redes sociales.

Las operaciones del Grupo están reguladas por la Superintendencia del Mercado de Valores de acuerdo con la legislación establecida en el Decreto Ley No.247 de 16 de julio de 1970, modificado por Decreto Ley No.1 de 1999, por Decreto Ley No.67 de 2011, por Decreto Ley No.12 de 3 de abril de 2012 y por Decreto Ley No.56 de 2 de octubre de 2012.

Corporación La Prensa, S.A. es dueña de 100% de las acciones de capital de las siguientes compañías subsidiarias:

- **Inmuebles Industriales, S.A.** Sociedad Anónima, constituida el 12 de mayo de 1980 bajo las leyes de la República de Panamá. Su actividad principal es de bienes raíces y alquiler.
- **Corprensa International, Corp.** Compañía constituida el 18 de mayo de 2009, bajo las leyes de las Islas Vírgenes Británicas. Su actividad principal es administrar los fondos de Corporación La Prensa, S.A. y Subsidiarias.
- **Corprensa LLC.** Compañía constituida el 4 de agosto de 2021, bajo las leyes del Estado de Delaware, Estados Unidos. Su actividad principal es administrar los fondos de las actividades de ventas por Comercio Electrónico de Corporación La Prensa, S.A. y Subsidiarias.

La oficina principal del Grupo está ubicada en la Avenida 12 de octubre y Calle C, Las Sabanas, Ciudad de Panamá, República de Panamá. Al 30 de septiembre de 2023, la Compañía mantenía un total de 130 empleados permanentes (2022: 142).

# CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

## 2. Bases para la preparación de los estados financieros consolidados

### 2.1. Declaración de cumplimiento

Los estados financieros consolidados de Corporación La Prensa, S.A. y Subsidiarias al 30 de septiembre de 2023, han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), promulgadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

### 2.2. Base de medición

Los estados financieros consolidados de Corporación La Prensa, S.A. y Subsidiarias al 30 de septiembre de 2023, fueron preparados sobre la base de costo histórico, exceptuando los activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral, que han sido valuadas bajo los métodos de valuación que se detallan en la Nota No.7.

El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación otorgada a cambio de bienes y servicios.

### 2.3. Moneda funcional y de presentación

Los estados financieros consolidados de Corporación La Prensa, S.A. y Subsidiarias al 30 de septiembre de 2023, están presentados en balboas (B/.), la unidad monetaria de la República de Panamá, la cual está a la par y es de libre cambio con el dólar (US\$) de los Estados Unidos de América. La República de Panamá no emite papel moneda propio y, en su lugar, el dólar (US\$) de los Estados Unidos de América es utilizado como moneda de curso legal. La moneda funcional del Grupo es el balboa.

## 3. Cambios en las políticas contable

### 3.1. Modificaciones a las NIIF que son efectivas de manera obligatoria para el presente año

Durante el año, existen NIIF, efectivas desde el 1 de enero de 2022 y 2023, las cuales el Grupo no tuvo interpretaciones a las NIIF y enmiendas que tuvieran un efecto significativo sobre los estados financieros consolidados. A continuación, las principales modificaciones que serán efectivas para este año.

- Contratos onerosos – Costos de cumplimiento de un contrato (Enmienda a la NIC 37).
- COVID 19 – Relacionada con concesiones en arrendamiento (Enmienda a la NIIF 16).
- Propiedad, Planta y Equipo: Producto obtenido antes del uso previsto (Enmienda a la NIIF 16).
- Referencia al marco conceptual - (Enmienda a la NIIF 3).
- Clasificación de activos como corrientes y no corrientes (Enmienda a la NIC 1).
- Mejoras anuales a NIIF: Ciclo 2018-2021.
- NIIF 1: Adopción por primera vez de las NIIF.
- NIIF 2: Pagos basados en acciones

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

- NIIF 3: Combinaciones de negocios
- NIIF 5: Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones descontinuadas

Las enmiendas enumeradas anteriormente no tuvieron ningún impacto en los montos reconocidos en períodos anteriores y no se espera que afecte significativamente el período actual o los futuros.

### ***Nuevas normas e interpretaciones que no han sido adoptadas por la Compañía***

Ciertas nuevas normas e interpretaciones han sido publicadas, las cuales no son efectivas para períodos de reporte al 30 de septiembre de 2023, y no han sido adoptadas de manera anticipada por la Compañía. No se espera que estas normas tengan un impacto material para la entidad en los períodos de reportes actuales o futuros y en las transacciones futuras previsible.

## **4. Resumen de políticas de contabilidad significativas**

Las políticas de contabilidad detalladas a continuación han sido aplicadas consistentemente por el Grupo a todos los períodos presentados en estos estados financieros consolidados.

### **4.1. Base de consolidación**

Los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2023, incluyen los estados financieros de Corporación La Prensa, S.A. y los de sus subsidiarias Inmuebles Industriales, S.A., Corprensa Internacional, Corp. y Corprensa LLC. entidades sobre las que ejerce control. El control es alcanzado cuando la Compañía está expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicación en las participadas y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través del poder sobre estas.

Cuando la Compañía no posee la mayoría de los derechos de voto, determina si existen los siguientes factores para asegurar que posee poder sobre la participada a través de:

- Un acuerdo contractual con los otros tenedores de voto.
- Derechos que surgen de otros acuerdos contractuales.
- Derechos de voto potenciales.

La Compañía evalúa si controla una participada si los hechos y circunstancias indican que existen cambios en uno o más de los (3) tres factores de control antes señalados. Los estados financieros de las subsidiarias son incluidos en consolidación desde la fecha de adquisición, fecha en la que la Compañía obtiene el control y la Compañía continuará incluyendo dichos estados financieros hasta la fecha en la que el control cese. Los activos y pasivos y los resultados de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el año son incluidos en el estado de resultados integrales desde la fecha en que la Compañía adquirió el control hasta la fecha en que este cese.

La participación no controladora representa la porción de las utilidades o pérdidas integrales y los activos netos que no pertenecen a la controladora y son presentados en forma segregada en el estado consolidado de resultados integrales y en la sección

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

patrimonial del estado consolidado de situación financiera, en forma separada de las partidas patrimoniales netas correspondientes a los propietarios de la controladora.

Las pérdidas atribuibles a la participación no controladora son atribuidas como tales, aunque este registro dé lugar a un saldo deficitario en la participación no controladora.

Todos los saldos, las transacciones, ingresos y gastos, dividendos y las ganancias o pérdidas resultantes de transacciones entre las compañías del Grupo que han sido reconocidas como activos han sido totalmente eliminados en el proceso de consolidación y se reconoce en consolidación la participación no controladora. Los estados financieros de las subsidiarias fueron preparados a la misma fecha de los estados financieros de Corporación La Prensa, S.A., utilizando políticas contables uniformes.

Un cambio en la participación en una subsidiaria que no dé lugar a una pérdida de control es registrado como una transacción patrimonial.

### **4.1.1. Cambios en las participaciones de propiedad del Grupo en una subsidiaria**

Los cambios en las participaciones de propiedad del Grupo en una subsidiaria que no den lugar a la pérdida de control se contabilizan como transacciones de patrimonio. El importe en libros de las participaciones del Grupo y de las participaciones no controladoras se ajustan para reflejar los cambios en su participación relativa en la subsidiaria. Cualquier diferencia entre el monto por el cual se ajustaron las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestación pagada o recibida se reconoce directamente en el patrimonio y es atribuida a los propietarios de la controladora.

Cuando la Compañía pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida se reconoce en el estado consolidado de resultados integrales y se calcula como la diferencia entre (i) el agregado del valor razonable de la contraprestación recibida y el valor razonable de la participación retenida (ii) el importe en libros previo de los activos (incluyendo la plusvalía), y (iii) los pasivos de la subsidiaria y cualesquiera participaciones no controladoras.

Los importes previamente reconocidos en otro resultado integral en relación con esa subsidiaria son registrados como si la Compañía hubiese vendido directamente los activos pertinentes (es decir, reclasificado a ganancia o pérdidas o transferido a otra categoría de patrimonio como lo especifican/permiten las NIIF aplicables).

El valor razonable de la inversión retenida en la antigua subsidiaria, en la fecha en que se perdió el control, deberá considerarse como el valor razonable a efectos del reconocimiento inicial de un activo financiero de acuerdo con la NIIF 9 o, cuando proceda, el costo del reconocimiento inicial de una inversión en una asociada o negocio conjunto.

El Grupo efectúa estimados y supuestos que afectan las sumas reportadas de los activos y pasivos.

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

Los estimados y supuestos son continuamente evaluados y están basados en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se creen son razonables bajo las circunstancias. El ambiente económico actual ha incrementado el grado inherente de incertidumbre en estos estimados y supuestos.

### **4.1.2. Juicios y estimaciones**

La Administración, en la preparación de los estados financieros consolidados, ha efectuado ciertas estimaciones contables y supuestos críticos, y ha ejercido su criterio en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo las cuales afectan los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos. Las ganancias o pérdida reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos efectuados por la Administración que son particularmente susceptibles a cambios en el futuro están relacionados con la medición del valor razonable, provisión para pérdidas crediticias esperadas de cuentas por cobrar comerciales, deterioro de inventarios, la valuación de inversiones en valores, reservas para contingencias, el valor residual y la vida útil estimada de ciertos activos fijos y la provisión del impuesto sobre la renta.

La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un riesgo significativo de resultar en un ajuste material, se presenta a continuación:

#### **4.1.2.1. Medición de los valores razonables**

Algunas de las políticas y revelaciones contables del Grupo requieren la medición de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relación con la medición de los valores razonables. Esto incluye Directivos que tienen la responsabilidad general por la supervisión de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables Nivel 3.

Los Directivos revisan regularmente las variables no observables significativas y los ajustes de valorización. Si se usa información de terceros, como avalúos de corredores o servicios de fijación de precios, para medir los valores razonables, los Directivos evalúan la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusión de que esas valorizaciones satisfacen los requerimientos de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), incluyendo el nivel dentro de la jerarquía del valor razonables dentro del que deberían clasificar esas valorizaciones.

Los asuntos de valoración significativos son informados a la Junta Directiva del Grupo.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).

Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (variables no observables)

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado si las variables usadas para medir el valor razonable, entonces la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonables que la variable de nivel más bajo que sea significativa para la medición total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquía del valor razonable al final del año sobre el que se informa, durante el período que ocurrió el cambio.

### **4.1.2.2. Equipo y maquinaria**

El Grupo realiza en forma anual un análisis y revisión de su equipo y maquinaria para determinar si existe evidencia de deterioro y revisa la vida útil estimada de estos activos. Dependiendo del uso y avances tecnológicos en el mercado, el Grupo actualiza la vida útil de estos activos y su valor residual.

### **4.1.2.3. Provisión para pérdidas crediticias esperadas de cuentas por cobrar comerciales**

El Grupo realiza a cada fecha de reporte un análisis de la cobrabilidad de sus cuentas por cobrar. Este análisis incluye la situación de morosidad o atraso en los pagos esperados, la situación económica de los deudores y del país, la experiencia de pérdida con cuentas y clientes similares, y otra información que pueda tener incidencia sobre el análisis de la recuperabilidad de las cuentas por cobrar.

Este análisis permite determinar el deterioro estimado de la cartera y se establece para dicho deterioro una reserva para pérdidas crediticias esperadas.

### **4.1.2.4. Deterioro de inventarios**

El Grupo realiza evaluaciones y análisis mensuales para determinar la existencia de materiales y suministros, de lento movimiento o discontinuados y registra las provisiones estimadas para rebajar así los inventarios al valor neto realizable.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 4.1.2.5. Impuestos sobre la renta

El Grupo está sujeto a impuesto sobre la renta; se requieren estimados significativos al determinar la provisión para impuestos sobre la renta. Existen varias transacciones y cálculos para los cuales la determinación del último impuesto es incierta durante el curso ordinario de negocios.

El Grupo reconoce obligaciones por cuestiones de auditorías de impuestos anticipadas basadas en estimados de los impuestos que serán adeudados. Cuando el resultado fiscal final de estos asuntos es por impuestos sobre la renta e impuestos diferidos en el período en el cual se hizo dicha determinación.

### 4.2. Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son reconocidos en el estado consolidado de situación financiera del Grupo cuando éstos se han convertido en parte obligada contractual del instrumento.

#### *Activos y pasivos financieros*

Los activos financieros son clasificados a la fecha de reconocimiento inicial, con base en la naturaleza y propósito de la adquisición del activo financiero.

#### *Clasificación*

En su reconocimiento inicial, los activos financieros son clasificados como medidos a Costo Amortizado o VRCOUI o VRRCR.

Un activo financiero es medido a costo amortizado y no a valor razonable con cambios en resultados, si cumple con ambas de las siguientes condiciones:

1. El activo es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos para obtener flujos de efectivo contractuales; y los términos contractuales del activo financiero establecen fechas específicas para los flujos de efectivo derivados solamente de pagos de principal e intereses sobre el saldo vigente.
2. Un instrumento de deuda es medido a VRCOUI solo si cumple con ambas de las condiciones y no ha sido designado como VRRCR:
  - El activo es mantenido dentro del modelo de negocio cuyo objetivo es logrado al cobrar flujos de efectivo contractuales y vender estos activos financieros; y;
  - Los términos contractuales del activo financiero establecen fechas específicas para los flujos de efectivo derivados solamente de pagos de principal e intereses sobre el saldo vigente.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

Durante el reconocimiento inicial de inversiones en instrumentos de patrimonio no mantenidas para negociar, el Grupo puede elegir irrevocablemente registrar los cambios subsecuentes en valor razonable como parte de otras utilidades integrales. Esta elección se realiza sobre una base de instrumento por instrumento.

Todos los activos financieros o clasificados como medidos a Costo Amortizado o a VRCOUI como se describe anteriormente, son medidos a VRCCR.

- Clasificación de activos financieros entre corriente y no corriente - En el estado consolidado de situación financiera, los activos financieros se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como activos corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce (12) meses y como activos no corrientes los de vencimiento superior a dicho período.
- Baja de activos financieros - Se da de baja un activo financiero sólo cuando los derechos contractuales a recibir flujos de efectivo han expirado; o cuando se ha transferido los activos financieros y sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo a otra entidad. Si no se transfiere, ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad y se continúa con el control del activo transferido, se reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo relacionado por los montos que pudiera tener que pagar. Si se retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un activo financiero transferido, se continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo garantizado por el importe recibido.
- Clasificación de pasivos entre corriente y no corriente - En el estado consolidado de situación financiera los pasivos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como pasivos corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce (12) meses y como pasivos no corrientes los de vencimiento superior a dicho período.

Baja de pasivos financieros - Se da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, las obligaciones se liquidan, cancelan o expiran activo financiero que no se lleve al valor razonable a través de ganancias y pérdida se evalúa en cada fecha de reporte para determinar si existe evidencia objetiva de que su valor se ha deteriorado.

Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva de que un evento de pérdida ha ocurrido después del reconocimiento inicial del activo, y que el evento de pérdida haya tenido un efecto negativo sobre las estimaciones de flujos de efectivo futuros del activo que pueda estimarse con fiabilidad.

Las evidencias objetivas de que los activos financieros están deteriorados pueden, incluir: incumplimiento o mora por parte del cliente, la reestructuración de una obligación en el Grupo, bajo términos que no hubiesen sido aceptados bajo otras condiciones y señales de que un cliente del Grupo entrará en quiebra.

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### **4.2.1. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral**

El Grupo ha clasificado sus inversiones en valores como activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral. En esta categoría se incluyen aquellos valores adquiridos con la intención de mantenerlos por un período indefinido.

El valor razonable de las inversiones es determinado con base en sus precios cotizados de mercado a la fecha de reporte y los cambios en el valor razonable son reconocidos en una cuenta de valuación en el patrimonio hasta que los valores sean vendidos o se determine que éstos han sufrido un deterioro de valor; en estos casos, las ganancias o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en el patrimonio son incluidas en el estado consolidado de resultados integrales del año corriente.

De no estar disponible el precio cotizado de mercado, el valor razonable del instrumento es generalmente estimado utilizando modelos para cálculos de precios o técnicas de flujos futuros de efectivo descontados. Para aquellos casos donde no es fiable estimar un valor razonable, las inversiones en acciones de capital se mantienen al costo.

### **4.2.2. Deterioro de activos no financieros**

El valor según libros de los activos no financieros del Grupo es revisado a la fecha de reporte para determinar si hay indicativos de deterioro. Si existe algún indicativo, entonces el valor recuperable del activo es estimado.

El valor recuperable de un activo o su unidad generadora de efectivo es el mayor de su valor en uso y su valor razonable menos los costos para su venta. Para determinar el valor en uso, los flujos de efectivos estimados futuros son descontados a su valor presente utilizando una tasa de interés de descuento que refleje la evaluación de mercado corriente del valor en el tiempo del dinero y los riesgos específicos del activo o su unidad generadora de efectivo.

Para propósitos de la prueba de deterioro, los activos que no pueden ser probados individualmente son agrupados dentro del menor grupo de activos que generan entradas de flujos por su uso continuo que son altamente independientes de las entradas de flujos de otros activos o grupos de activos (unidades generadoras de efectivo).

Una pérdida por deterioro es reversada si ha habido algún cambio en la estimación usada para determinar el valor recuperable. Una pérdida por deterioro es reversada sólo hasta que el valor según libros del activo no exceda el valor según libros que hubiese sido determinado, neto de depreciación y amortización, sino se hubiese reconocido una pérdida por deterioro.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 4.3. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar están registradas a su valor principal pendiente de cobro, menos la reserva para pérdidas de cuentas por cobrar comerciales.

La Administración evalúa a cada fecha de reporte, si hay alguna evidencia objetiva de que ha incurrido en deterioro de una cuenta por cobrar. Si hay evidencia objetiva de que se ha incurrido en una pérdida por deterioro, el valor en libros del activo es rebajado por deterioro mediante el uso de una cuenta de reserva y la cantidad de la pérdida es reconocida en el estado consolidado de resultados integrales como una reserva para pérdidas crediticias esperadas.

### 4.4. Inventarios

Los inventarios de materiales y suministros están valuados al costo promedio o al valor neto realizable, el más bajo. La mercancía en tránsito está valuada al costo según factura.

La Administración realiza evaluaciones periódicas para determinar la existencia de inventario obsoleto, de lento movimiento y descontinuado y registra las provisiones estimadas para rebajar así los inventarios.

### 4.5. Propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras

Las propiedades y mejoras comprenden terrenos y edificios utilizados por el Grupo. Todas las propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras se registran al costo histórico menos depreciación y amortización acumuladas. El costo histórico incluye erogaciones que son directamente atribuibles a la adquisición o construcción del bien.

Los costos subsecuentes se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo separado, según corresponda, sólo cuando es probable que el Grupo obtenga los beneficios económicos futuros asociados al bien y el costo del bien se pueda medir confiablemente. Los costos considerados como reparaciones y mantenimiento se reconocen en el estado consolidado de resultados integrales durante el período financiero en el cual se incurren.

Los gastos de depreciación y amortización son cargados a las operaciones corrientes utilizando el método de línea recta, sobre la vida útil estimada de los activos relacionados, excepto los terrenos, que no se deprecian.

Las vidas útiles estimadas de los activos se resumen como sigue:

Activo fijo	Vida útil
Edificios	30 años
Mejoras	10 a 30 años
Maquinaria y equipo de producción	3 años
Mobiliario y equipo de oficina	3 a 10 años
Equipo rodante	4 años

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

La vida útil y el valor residual de los activos se revisan, y se ajustan si es apropiado, en cada fecha de reporte. Las propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras se revisan para deterioro siempre que los acontecimientos o los cambios en circunstancias indiquen que el valor en libros puede no ser recuperable. El valor en libros de un activo se reduce inmediatamente a su valor recuperable si el valor en libros del activo es mayor que el valor recuperable estimado. La cantidad recuperable es la más alta entre el valor razonable del activo menos el costo de vender y su valor en uso.

El inventario de piezas y repuestos está valorado al costo. Se clasifican como las propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras que usualmente son utilizados en periodos mayores de un año para el mantenimiento de la maquinaria y equipo. Estos activos se reconocen en ganancia o pérdida y otro resultado integral cuando se disponen para su uso.

Las construcciones en proceso están registradas al costo y acumulan los desembolsos y otros gastos relacionados con la adaptación, construcción o montaje de una propiedad, mejora, mobiliario o equipo.

### **4.5.1. Deterioro de activos**

El valor en libros de los activos del Grupo, excepto por los inventarios, son revisados a la fecha de reporte para determinar si existe un deterioro en su valor. Si dicho deterioro existe, el valor recuperable del activo es estimado y se reconoce una pérdida por deterioro igual a la diferencia entre el valor en libros del activo y su valor estimado de recuperación. La pérdida por deterioro en el valor de un activo se reconoce como gasto en el estado consolidado de resultados integrales.

### **4.6. Cuentas por pagar comerciales y otras**

Las cuentas por pagar comerciales y otras son registradas al costo y normalmente son pagadas en un término de 30 - 120 días.

### **4.7. Pérdida neta por acción**

La pérdida neta por acción mide el desempeño del Grupo sobre el año reportado y se calcula dividiendo la pérdida neta disponible para los accionistas comunes entre la cantidad promedio de acciones comunes en circulación durante el año.

### **4.8. Impuesto sobre la renta**

El impuesto sobre la renta del año incluye el cálculo del impuesto corriente y el impuesto diferido.

El impuesto corriente es el impuesto esperado a pagar sobre la renta gravable para el año, utilizando las tasas vigentes a la fecha de reporte y cualquier otro ajuste sobre el impuesto a pagar con respecto a años anteriores.

El impuesto diferido se provisiona, considerando las diferencias temporales entre el valor corriente de los activos y pasivos para propósitos financieros y las cantidades utilizadas para propósitos fiscales

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

La cantidad provisionada de impuesto diferido se estima basándose en el método de realización o establecimiento del valor corriente de los activos y pasivos utilizando las tasas fiscales que se espera se apliquen a las diferencias temporales en el período en el que se reversen usando tasas fiscales aprobadas o prácticamente aprobadas a la fecha de reporte. El impuesto diferido activo se reconoce únicamente cuando es probable que existirán beneficios futuros contra los cuales las pérdidas y créditos fiscales puedan ser utilizados. Los activos por impuesto diferido se eliminan cuando ya no es probable que se generen beneficios futuros para ser utilizados.

### 4.9. Reconocimiento de ingresos

El Grupo ha adoptado la NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes desde el 1 de enero de 2018, fecha de su entrada en vigencia.

El Grupo reconoce los ingresos de actividades ordinarias de forma que representen la transferencia de bienes o servicios comprometidos con los clientes a cambio de un importe que refleja la contraprestación a la cual el Grupo espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

El Grupo evalúa sus planes de ingreso con base en criterios específicos para determinar si actúa como principal o como agente.

El ingreso se reconoce en la medida que es probable que los beneficios económicos fluyan hacia el Grupo y si es posible medir de forma confiable los ingresos y costos, en caso de que los haya.

A continuación, aparece una descripción de las actividades principales a través de las cuales el Grupo genera ingresos provenientes de contratos con clientes:

#### Venta de publicidad

Los ingresos por publicidad son reconocidos tomando como referencia el momento de su publicación en el periódico, en sus productos impresos y digitales. Los ingresos por inserciones en nuestras publicaciones son reconocidos en la fecha de publicación.

#### Venta de periódicos

Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y beneficios significativos en la venta del periódico han pasado al comprador.

#### Ingresos por división comercial

Los ingresos por división comercial son reconocidos tomando como referencia el momento de la impresión comercial y entrega efectiva al comprador.

#### Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses son reconocidos en el momento en que el interés se acumula, tomando en consideración la tasa efectiva del activo, a menos que su cobrabilidad esté en duda.



## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### Otros ingresos por venta de artículos promocionales

Los otros ingresos por venta de artículos promocionales son reconocidos cuando se ha entregado el bien y se han transferido los riesgos y beneficios al comprador.

#### **4.10. Costos financieros**

Los intereses y otros costos incurridos relacionados con los préstamos por pagar se reconocen como intereses incurridos conforme se incurren en el estado consolidado de resultados integrales.

#### **4.11. Información por segmentos**

Un segmento de negocios es un componente distinguible del Grupo, que se encarga de proporcionar un producto o servicio individual o un grupo de productos o servicios relacionados dentro de un entorno económico en particular, y que está sujeto a riesgos y beneficios que son diferentes de los otros segmentos del negocio.

Un segmento geográfico se encarga de proporcionar productos o servicios dentro de un ambiente económico particular y presenta riesgos y retornos que son diferentes de los segmentos que operan en otros ambientes económicos.

#### **4.12. Provisión para la participación de los asociados en las utilidades**

El Grupo tiene un sistema de participación de utilidades y consiste en la distribución de un porcentaje de las utilidades aprobadas por la Junta Directiva entre los asociados del Grupo, siempre y cuando reúnan algunos requerimientos tales como: ser asociado permanente, haber sido objeto de una evaluación de desempeño anual y estar laborando en la Compañía en la fecha en que se reparten las utilidades. Esta participación se registra como un gasto del período en el estado consolidado de resultados integrales y se liquida durante el año siguiente.

#### **4.13. Efectivo y equivalentes de efectivo**

Para propósitos del estado consolidado de flujos de efectivo, los equivalentes de efectivo incluyen depósitos a la vista del Grupo.

#### **4.14. Acciones en tesorería**

Las acciones en tesorería se reconocen a su costo de adquisición.

### **5. Saldos y transacciones con partes relacionadas**

Los principales saldos y transacciones con partes relacionadas se presentan a continuación:

Las partes relacionadas incluyen al personal clave de la Gerencia quienes tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades del Grupo.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

No se han otorgado beneficios de largo plazo para directores o personal clave.

	Directores y personal gerencial clave		Compañías relacionadas	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Activo:</b>				
Cuentas por cobrar	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>0</u>	<u>6,261</u>
<b>Gastos:</b>				
Administrativos y de operaciones	<u>504,119</u>	<u>2,209,918</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

### 6. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo se detallan a continuación para propósitos de conciliación con el estado consolidado de flujos de efectivo:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Efectivo en caja	2,327	2,152
Depósitos a la vista	<u>746,212</u>	<u>720,795</u>
	<u>748,539</u>	<u>722,947</u>

Al 30 de septiembre 2023, la Compañía mantiene fondos restringidos en BG. Valores, S.A. por la suma de B/.549,373 (31 de diciembre de 2022: B/.549,373), debido a la medida cautelar de secuestro decretada por el Juzgado Decimoquinto del Circuito Civil de Primer Circuito Judicial de Panamá, mediante Auto No.901 de 22 de junio de 2020 a favor de Ernesto Pérez Balladares en concepto de capital y costas del proceso de la demanda que mantiene contra la Compañía.

A la fecha de emisión de los estados financieros consolidados, el Juzgado Decimoquinto de Circuito Civil, negó a el expresidente Ernesto Pérez Balladares la pretensión de llevar a cabo la demanda, sin embargo, el fallo no adopta una decisión respecto al levantamiento del secuestro, debido a la apelación por parte de la demandante.



## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### 7. Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales

El importe de los cambios en valor razonable de estas inversiones se registra directamente en la cuenta de patrimonio. Al 30 de septiembre 2023, se registró una utilidad no realizada de B/.158,080 (30 de septiembre de 2022 Pérdida B/.783,214).

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
	<u>Valor razonable</u>	<u>Costo amortizado</u>	<u>Valor razonable</u>	<u>Costo amortizado</u>
Acciones	32,685	31,274	32,597	31,274
Fondos mutuos	3,534,601	3,872,445	5,027,132	5,621,724
	<u>3,567,286</u>	<u>3,903,719</u>	<u>5,059,729</u>	<u>5,652,998</u>

Al 30 de septiembre 2023 la Compañía mantiene activos financieros restringidos con BG. Valores, S.A., como Fondo General de Inversiones BP (Dividendos) por la suma de B/.442,374 (31 de diciembre de 2022: 447,235), debido a la medida cautelar de secuestro decretada por el Juzgado Decimoquinto del Circuito Civil de Primer Circuito Judicial de Panamá, mediante Auto No.901 de 22 de junio de 2020 a favor de Ernesto Pérez Balladares en concepto de capital y costas del proceso de la demanda que mantiene contra la Compañía.

A la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados, el Juzgado Decimoquinto de Circuito Civil, negó a el expresidente Ernesto Pérez Balladares la pretensión de llevar a cabo la demanda, sin embargo, el fallo no adopta una decisión respecto al levantamiento del secuestro, debido a la apelación por parte de la demandante.

Estos fondos son fluctuantes por lo que su valor es variable.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### 8. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar comerciales presentaban la siguiente morosidad:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gobierno de la República de Panamá	300,840	235,211
<u>Comerciales:</u>		
Agencias publicitarias	736,035	783,680
Circulación	227,893	392,776
Directas	207,132	227,293
Entidades autónomas del Gobierno de la República de Panamá	68,517	89,292
División comercial	64,977	79,212
Otras cuentas por cobrar	40,226	56,231
	<u>1,344,780</u>	<u>1,628,484</u>
Sub-total de cuentas por cobrar clientes	1,645,620	1,863,695
* Tramite judicial	2,351,266	2,351,266
Otras cuentas por cobrar	6,393	4,185
Empleados	9,813	10,620
	<u>2,367,472</u>	<u>2,366,071</u>
	4,013,092	4,229,766
* Menos: provisión para pérdida crediticia esperada	<u>(3,122,435)</u>	<u>(3,066,875)</u>
Total de cuentas por cobrar clientes	<u><u>890,657</u></u>	<u><u>1,162,891</u></u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

La antigüedad de las cuentas por cobrar comerciales se detalla a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Corriente	384,687	264,478
De 1 a 30 días	100,037	180,981
De 31 a 60 días	72,710	86,723
De 61 a 90 días	55,949	83,014
De 91 a 120 días	67,900	44,851
Más de 121 días	<u>964,337</u>	<u>968,437</u>
	<u>1,645,620</u>	<u>1,628,484</u>

El término de crédito promedio para la venta de publicidad es de noventa (90) días. No se cobra intereses a cuentas por cobrar comerciales. Las reservas para pérdidas crediticias esperadas son reconocidas sobre las cuentas por cobrar en base a análisis de cartera crediticia utilizando como referencia experiencias pasadas de incumplimiento de la contraparte y un análisis de la actual situación financiera de la contraparte.

Al 30 de septiembre de 2023, las cuentas por cobrar incluyen saldos por B/.2,351,266 (2022: B/.2,351,266) perteneciente a una agencia publicitaria para la cual la Compañía continúa con las gestiones judiciales. A su vez la compañía ha realizado la estimación de pérdida crediticia esperada para el saldo pendiente de cobro por trámite judicial.

El movimiento de la provisión para pérdida crediticia esperada relacionada con cuentas por cobrar comerciales durante el período ha sido el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo al inicio del año	3,066,875	3,225,786
Pérdida crediticia esperada	180,000	160,000
Montos castigados	<u>(124,440)</u>	<u>(318,911)</u>
Saldo al final del periodo	<u>3,122,435</u>	<u>3,066,875</u>
Pérdida crediticia esperada, tramite judicial	2,351,266	2,351,266
Pérdida crediticia esperada, clientes comercial	<u>771,169</u>	<u>715,609</u>
Pérdida crediticia esperada	<u>3,122,435</u>	<u>3,066,875</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

La Administración evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro para cada tipo de activo financiero, de manera individual para activos financieros significativos y colectivamente para activos que no son individualmente significativos. Si dichas evidencias existen, se cuantifica y registra la pérdida en los estados consolidados de resultados integrales.

### 9. Inventarios

Los inventarios de materiales y suministros se resumen como sigue:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Papel	468,492	663,403
Tinta	142,499	177,153
Otros materiales	117,277	125,239
Planchas	65,920	73,678
	<u>794,188</u>	<u>1,039,473</u>
Inventario en tránsito	74,949	205,343
	<u>869,137</u>	<u>1,244,816</u>

### 10. Inversión en asociadas

Las inversiones en asociadas se detallan a continuación:

<u>Asociada</u>	<u>Actividad</u>	<u>% de participación</u>	
		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Nueva Prensa Financiera, S.A.	Publicación y distribución de periódicos	11.95%	11.95%

Corporación La Prensa, S.A. y Prensa Económica Panamá, S.A., unieron recursos financieros para realizar aportes de capital a Nueva Prensa Financiera, S.A. con miras a promover la publicación de Capital Financiero en la República de Panamá. El aporte inicial del capital accionario resultó en un 30% de las acciones emitidas y en circulación para Corporación La Prensa, S.A. y el 70% a Prensa Económica Panamá, S.A.

Le corresponde a Prensa Económica Panamá, S.A., la administración y toma de decisiones operativas. Prensa Económica Panamá, S.A. se comprometió a realizar los aportes de capital necesarios para que Nueva Prensa Financiera, S.A. se mantenga como una empresa viable. Corporación La Prensa, S.A. acepta que los aportes adicionales que realiza Prensa Económica Panamá, S.A. en Nueva Prensa Financiera, S.A. implican una disminución porcentual del 30% originalmente adquirido, o sea que se diluye la proporción originalmente pactada.

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### **Inversión en asociadas, continuación**

La participación de Corporación La Prensa, S.A. en las pérdidas de la asociada Nueva Prensa Financiera, S.A. excedió su participación en esta asociada y, por lo tanto, el valor en libros de la inversión en esta asociada fue reducida a cero en el año 2007.

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
 Por el año terminado el 30 de septiembre de 2023  
 (Cifras en balboas)

**11. Propiedades, maquinarias, mobiliario, equipos y mejoras, neto**

2023	Propiedades	Mobiliario			Piezas y repuestos	Construcción en proceso	Total
		Propiedades	Mobiliario y equipo de oficina	Equipo rodante			
<b>Costo:</b>							
Al inicio del año	8,665,912	6,832,681	457,957	31,290,422	2,634,779	2,326	49,884,077
Adiciones	-	-	-	-	78,217	24,514	102,731
Reclasificaciones	-	12,478	-	11,725	-	(24,203)	-
Bajas	-	(71)	(22,243)	(3,944)	(84,431)	-	(110,689)
Al final del año	<u>8,665,912</u>	<u>6,845,088</u>	<u>435,714</u>	<u>31,298,203</u>	<u>2,628,565</u>	<u>2,637</u>	<u>49,876,119</u>
<b>Depreciación y amortización acumulada:</b>							
Al inicio del año	5,679,335	6,825,070	266,185	28,917,416	1,395,642	-	43,083,648
Gasto del año	119,292	3,073	50,153	1,464,343	925,132	-	2,561,993
Bajas y ajustes	-	(18,219)	(13,243)	(2,198)	-	-	(33,660)
Al final del año	<u>5,798,627</u>	<u>6,809,924</u>	<u>303,095</u>	<u>30,379,561</u>	<u>2,320,774</u>	<u>-</u>	<u>45,611,981</u>
Valor en libros netos	<u>2,867,285</u>	<u>35,164</u>	<u>132,619</u>	<u>918,642</u>	<u>307,791</u>	<u>2,637</u>	<u>4,264,138</u>

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
 Por el período terminado el 30 de septiembre de 2023  
 (Cifras en balboas)

**Propiedades, maquinarias, mobiliarios, equipos y mejoras netos:**

<b>2022</b>	Propiedades	Mobiliario y equipo de oficina	Equipo rodante	Maquinaria	Piezas y repuestos	Construcción en proceso	Total
<b>Costo:</b>							
Al inicio del año	8,665,912	6,830,312	493,099	31,286,441	2,684,976	-	49,960,740
Adiciones	-	-	-	-	-	11,719	11,719
Reclasificaciones	-	5,058	-	4,335	-	(9,393)	-
Bajas	-	(2,689)	(35,142)	(354)	(50,197)	-	(88,382)
Al final del año	<u>8,665,912</u>	<u>6,832,681</u>	<u>457,957</u>	<u>31,290,422</u>	<u>2,634,779</u>	<u>2,326</u>	<u>49,884,077</u>
<b>Depreciación y amortización acumulada:</b>							
Al inicio del año	5,514,335	6,790,768	283,653	26,958,100	-	-	39,546,856
Gasto del año	165,000	36,154	11,673	1,959,668	1,395,642	-	3,568,137
Bajas	-	(1,852)	(29,141)	(352)	-	-	(31,345)
Al final del año	<u>5,679,335</u>	<u>6,825,070</u>	<u>266,185</u>	<u>28,917,416</u>	<u>1,395,642</u>	<u>-</u>	<u>43,083,648</u>
Valor en libros netos	<u>2,986,577</u>	<u>7,611</u>	<u>191,772</u>	<u>2,373,006</u>	<u>1,239,137</u>	<u>2,326</u>	<u>6,800,429</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### 12. Otros activos

Los otros activos se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Fondo de cesantía	1,061,811	1,160,409
Impuesto sobre la renta	301,980	230,360
Otros	15,489	39,992
Gastos pagados por anticipado	<u>58,756</u>	<u>19,592</u>
	<u>1,438,036</u>	<u>1,450,353</u>
Corriente	58,756	19,592
No corriente	<u>1,379,280</u>	<u>1,430,761</u>
	<u>1,438,036</u>	<u>1,450,353</u>

### 13. Subsidiarias

El detalle de las subsidiarias del Grupo al 30 de septiembre de 2023 se describe a continuación:

Nombre de la Subsidiaria	Actividad principal	Lugar de constitución y operaciones	Fecha de incorporación	Proporción de participación accionaria y poder de voto	
				<u>2023</u>	<u>2022</u>
Inmuebles Industriales, S.A.	Bienes raíces y alquileres	República de Panamá	05/12/1980	100%	100%
Corprensa International, Corp.	Administradora de fondos	BVI	05/18/2009	100%	100%
Corprensa LLC	Administradora de fondos	Delaware Estados Unidos	04/08/2021	100%	100%

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 14. Obligaciones financieras

Al 30 de septiembre de 2023, la Compañía mantenía obligaciones financieras, las cuales se presentan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
A costo amortizado:		
<b><u>Banco General, S.A.:</u></b>		
Sobregiro bancario contratado por B/.1,500,000 con vencimiento contratado con tasa de interés anual de 5.87% garantizado con fianza solidaria de subsidiaria.	501,981	936,444
	<u>501,981</u>	<u>936,444</u>
Porción corriente	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>
	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>

En el período 2023 los intereses pagados ascienden a la suma de B/.37,935 (2022: B/.51,670).

Al 30 de septiembre de 2023 la Compañía mantiene restringida en Banco General, S.A, la suma de B/.89,000 (31 de diciembre 2022: B/.89,000), debido a la medida cautelar de secuestro decretada por el Juzgado Decimoquinto del Circuito Civil de Primer Circuito Judicial de Panamá, mediante Auto No.901 de 22 de junio de 2020 a favor de Ernesto Pérez Balladares en concepto de capital y costas del proceso de la demanda que mantiene contra la Compañía.

A la fecha de emisión de los estados financieros consolidados, el Juzgado Decimoquinto de Circuito Civil, negó a el expresidente Ernesto Pérez Balladares la pretensión de llevar a cabo la demanda, sin embargo, el fallo no adopta una decisión respecto al levantamiento del secuestro, debido a la apelación por parte de la demandante

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 15. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Comerciales	610,605	898,034
Otras cuentas por pagar	<u>273,416</u>	<u>259,464</u>
	<u>884,021</u>	<u>1,157,498</u>

Las otras cuentas por pagar corresponden a suscripciones cobradas por anticipado y representan adelantos realizados por suscripciones a los periódicos La Prensa y a Mi Diario, cuyo ingreso se reconoce cuando el periódico ha sido entregado al comprador.

### 16. Otros pasivos

Los otros pasivos se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Reserva contingencia demandas	515,000	515,000
Provisión para vacaciones y décimo tercer mes	191,485	192,048
Fondo común asociados	163,294	163,279
Seguridad social	69,602	104,396
Otros	59,488	59,129
Bonificaciones a asociados	17,581	14,722
Dividendos por pagar	4,536	4,536
ITBMS por pagar	<u>21,454</u>	<u>3,747</u>
	<u>1,042,440</u>	<u>1,056,857</u>

### 17. Capital en acciones

El capital en acciones del Grupo, para el período de septiembre de 2023 es de 3,000,000, compuesto de 2,500,000 acciones comunes Tipo A con derecho a voto y 500,000 acciones comunes Tipo B sin derecho a voto (2022: 2,500,000 Tipo A y 500,000 Tipo B), de las cuales estás emitidas, pagadas y en circulación 1,635,332, (31 de diciembre 2022: 1,635,332) con un valor de B/.1 cada una.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el período terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

El movimiento de la cantidad de acciones emitidas con derecho a voto se detalla a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Acciones comunes	<u>1,635,332</u>	<u>1,635,332</u>
Menos: acciones emitidas en tesorería y acciones emitidas a Profundación, S.A.	<u>117,685</u>	<u>167,685</u>
Acciones emitidas y en circulación con derecho a voto	<u>1,517,647</u>	<u>1,467,647</u>

Los tenedores de acciones comunes tienen el derecho de recibir dividendos cómo y cuándo sean declarados por la Compañía. Todas las acciones comunes Tipo A tienen derecho a un voto por acción sin restricción, excepto las emitidas por la Compañía a la Profundación, S.A. que, al 31 de diciembre de 2022, mantenía un total de 50,000 acciones, que no tenían derecho a votos.

Profundación, S.A. celebró contrato de usufructo en el año 1996 con la sociedad Fundación para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana, mediante el cual cedía durante un período de 20 años, por el convenio de B/.225,000 el derecho de percibir los dividendos que distribuyera y pagara Corporación La Prensa, S.A., durante el término de duración del contrato, el cual venció en el año 2016 y se renovó por un período de 5 años, es decir, hasta el año 2021.

Profundación, S.A. y Fundación para el Derecho de la Libertad Ciudadana convenían en el contrato que en el caso de que, durante el término del usufructo, se pagaran dividendos en acciones de Corporación La Prensa, S.A., las mismas corresponderían a Profundación, S.A., siendo entendido, que el usufructo objeto de ese contrato recaería también sobre dichas acciones.

En el mes de Enero de 2023, Profundación, S. A. firmó Acuerdo para el proceso de enajenación de las acciones, transfiriendo la totalidad de las 50,000 acciones a la sociedad Fundación para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana.

Al 31 de diciembre de 2022, no se habían declarado dividendos.

### 18. Pérdida por acción

El cálculo de la (pérdida) ganancia por acción se basa en la utilidad neta atribuible a los accionistas comunes y la cantidad de acciones comunes en circulación durante el año.



## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

El cálculo de la pérdida neta por acción se presenta a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Cálculo de la pérdida neta por acción:		
Pérdida del período	<u>(4,039,173)</u>	<u>7,420,710</u>
Promedio de acciones comunes con derecho a dividendo	<u>1,517,647</u>	<u>1,517,647</u>
Pérdida neta por acción	<u>(2.66)</u>	<u>4.89</u>

### 19. Otros ingresos, netos

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Nuevos negocios	476,770	281,695
Otros	149,103	239,753
Ventas de papel y planchas	<u>31,387</u>	<u>36,254</u>
	657,260	557,702
Menos: costos de ventas	<u>(1,774)</u>	<u>(1,134)</u>
	<u>655,486</u>	<u>556,568</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 20. Gastos administrativos y de operación

Los gastos administrativos y de operación se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Salarios y otros gastos de personal	2,807,071	5,855,345
Honorarios y servicios profesionales	375,528	874,610
Otros gastos de operación	101,890	176,106
Cadena de distribución	516,323	592,041
Licencias y software	167,307	254,043
Electricidad	198,308	215,271
Reparación y mantenimiento	126,290	149,626
Comisiones de agencias	133,628	153,871
Impuestos varios	202,101	133,515
Provisión para pérdida para cuentas por cobrar	180,000	100,000
Publicidad y mercadeo	18,317	45,756
Teléfono	31,603	44,165
Seguros varios	38,194	40,891
Donaciones	8,332	48,816
Servicios noticiosos	227,076	42,454
Material de empaque	28,472	32,263
Combustible	25,301	33,752
Bancarios	16,227	18,431
Cuotas y suscripciones	12,136	8,680
Alquileres	8,671	9,180
Descuento por pronto pago	3,444	6,086
Capacitación	13,421	1,024
Gastos de viajes	127	1,307
	<u>5,239,767</u>	<u>8,837,233</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### 21. Impuesto sobre la renta

Las últimas tres (3) declaraciones de renta presentadas por el Grupo están sujetas a revisión por las autoridades fiscales, inclusive el año terminado el 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con regulaciones fiscales vigentes.

La legislación fiscal vigente es de carácter territorial, por lo que no grava con el impuesto sobre la renta las utilidades o ganancias generadas de fuente extranjera. En adición, son rentas exentas del impuesto sobre la renta, entre otras, las siguientes: aquellas derivadas de intereses que se reconozcan o paguen sobre depósitos de cuentas de ahorros, a plazo o de cualquier otra índole, que se mantengan en las instituciones bancarias en Panamá; de los intereses devengados sobre bonos u otros títulos valores inscritos en la Superintendencia del Mercado de Valores y que hayan sido colocados a través de una bolsa de valores debidamente establecida en Panamá; de la ganancia en la venta de títulos valores inscritos en la Superintendencia del Mercado de Valores y negociados en un mercado organizado; de los intereses devengados sobre inversiones en títulos valores y obligaciones del Estado.

La Ley No.8 de 15 de marzo de 2010 modifica el denominado Cálculo Alternativo del Impuesto sobre la Renta (CAIR), obligando a la persona jurídica que devengue ingresos en exceso a un millón quinientos mil dólares (US\$1,500,000) anuales, a determinar como base imponible de dicho impuesto la suma que resulte mayor entre:

- (a) La renta neta gravable calculada por el método establecido (tradicional), y
- (b) La renta neta gravable que resulte de aplicar al total de ingresos gravables el cuatro punto sesenta y siete por ciento (4.67% - CAIR).

El impuesto sobre la renta corriente se detalla a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Impuesto sobre la renta corriente	9,692	65,326
Reversión del impuesto sobre la renta	(71,619)	(90)
Impuesto sobre la renta diferido	74,205	-
	<u>12,278</u>	<u>65,236</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Impuesto sobre la renta de Corporación La Prensa, S.A.	2,586	54,754
Impuesto sobre la renta de Inmuebles Industriales, S.A.	9,692	10,572
	<u>12,278</u>	<u>65,326</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

El cálculo de impuesto sobre la renta corriente se presenta a continuación:

### Metodo tradicional

<b>Inmuebles Industriales, S.A</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
Utilidad financiera	38,267	41,054
Más: Gasto no deducibles	<u>500</u>	<u>1,232</u>
Renta neta gravable	<u>38,767</u>	<u>42,286</u>
Impuesto casusado (25%)	<u><u>9,692</u></u>	<u><u>10,572</u></u>

### Metodo de Calculo Alterno (CAIR)

<b>Corporación La Prensa, S.A</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
Ingresos gravables	<u>-</u>	<u>4,689,850</u>
Tasa efectiva del impuesto sobre la renta año 2023 CAIR 4.67% (2022: CAIR 4.67%)	<u>-</u>	<u>219,016</u>
Impuesto sobre la renta	<u>-</u>	<u>54,754</u>

Las personas jurídicas pagarán el impuesto sobre la renta a una tasa del 25%, aplicado al monto que resulte mayor entre el método ordinario y el método del cálculo alternativo del impuesto sobre la renta (CAIR).

Las personas jurídicas que incurran en pérdidas por razón del impuesto calculado bajo el método presunto o que, por razón de la aplicación de dicho método presunto, su tasa efectiva exceda las tarifas del impuesto aplicables a su renta neta gravable bajo el método ordinario para el período fiscal de que se trate, podrán solicitar a la Dirección General de Ingresos - "DGI" que les autorice el cálculo del impuesto bajo el método ordinario de cálculo.

Mediante Resolución No.201-5846 de la Dirección General de Ingresos del 22 de Junio de 2023, se aprueba nuestra solicitud de No Aplicación del método de cálculo alternativo del impuesto sobre la renta (CAIR) y se autoriza que determinemos el impuesto sobre la renta utilizando el método tradicional para los periodos fiscales 2022 y 2023.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 22. Valor razonable de los instrumentos financieros

Los siguientes supuestos, en donde fue práctico, fueron determinados por la Administración para estimar el valor razonable de cada categoría de instrumento financiero en el estado consolidado de situación financiera.

#### Cuentas por cobrar, cuentas por pagar y participaciones por pagar

Su valor en libros se aproxima a su valor razonable por su naturaleza de corto plazo y su valor razonable representa el monto por cobrar/recibir a la fecha del reporte.

#### Préstamos por pagar

Para los préstamos por pagar se utilizan los flujos futuros de efectivo descontados a una tasa de interés actual de mercado para determinar su valor razonable.

#### Sobregiro bancario

Su valor en libros se aproxima a su valor razonable por su naturaleza de corto plazo y su valor razonable representa el monto a la fecha del reporte.

El valor razonable y el valor en libros de los pasivos financieros no medidos a valor razonable se detallan a continuación:

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
	<u>Valor en libros</u>	<u>Valor razonable</u>	<u>Valor en libros</u>	<u>Valor razonable</u>
<b>Pasivos financieros no medidos a valor razonable</b>				
Sobregiro bancario	<u>501,981</u>	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>	<u>936,344</u>
	<u>501,981</u>	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>	<u>936,344</u>

Las estimaciones del valor razonable son efectuadas a una fecha determinada, con base en estimaciones de mercado y en información sobre los instrumentos financieros. Estos estimados no reflejan cualquier prima o descuento que pueda resultar de la oferta para la venta de un instrumento financiero en particular a una fecha dada. Estas estimaciones son subjetivas por naturaleza, involucran incertidumbre y elementos de juicio; por lo tanto, no pueden ser determinadas con exactitud. Cualquier cambio en los supuestos o criterios puede afectar en forma significativa las estimaciones.

La tabla a continuación analiza los valores de los pasivos financieros, los cuales no se miden a valor razonable, pero requieren que ese valor razonable sea revelado. Estos instrumentos son clasificados en los distintos niveles de jerarquía de valor razonable basados en los datos de entrada y la técnica de valorización utilizada.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

	Nivel 3	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Pasivos financieros no medidos a valor razonable</b>		
Sobregiro bancario	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>
Cuentas por pagar comerciales	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>

La tabla a continuación describe la técnica de valoración y los datos de entrada utilizados en los pasivos financieros no medidos a valor razonable clasificados en la jerarquía de valor razonable dentro del Nivel 3:

Instrumento financiero	Técnica de valoración y datos de entradas utilizados
Préstamos por pagar y sobregiro bancario	Flujos de efectivo descontados usando las tasas de interés actuales de mercado para financiamiento de nuevas deudas con vencimientos remanentes similares.

La tabla a continuación analiza los instrumentos financieros medidos a valor razonable sobre una base recurrente. Estos instrumentos son clasificados en los distintos niveles de jerarquía de valor razonable basados en los datos de entrada y técnicas de valoración utilizados.

En el 2023 y 2022, el Grupo mantenía inversiones en valores al costo menos una provisión por deterioro por B/.29,198.

La Administración utiliza las siguientes técnicas de valoración para instrumentos financieros de Nivel 2:

Instrumento financiero	Técnica de valoración y datos de entradas utilizados
Instrumentos de capital - acciones	Precios observables de acciones en el mercado
Instrumentos de deuda - bonos	Precio de consenso obtenido a través de proveedores de precios

	Nivel 2	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Pasivos financieros medidos a valor razonable</b>		
Inversiones en valores a valor razonable con cambio en otros resultados integrales	<u>3,567,286</u>	<u>5,059,729</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### 23. Información por segmento

Basados en la evaluación de la Administración, se identificaron los siguientes segmentos de operación, incluyendo la información financiera de los segmentos principales del negocio:

- Publicidad y Circulación: incluye las ventas de anuncios publicados en el periódico, suplementos, inserción y las ventas de los diarios La Prensa, Mi Diario y productos digitales.
- División Comercial: es el área del Grupo relacionada con las ventas de impresiones comerciales.
- Otros segmentos: incluye los ingresos provenientes de artículos promocionales, desperdicios, activos e ingresos varios.

Todas las operaciones del Grupo se concentran dentro de la República de Panamá. Los clientes más importantes de los segmentos están representados por las agencias publicitarias y clientes directos, para los segmentos de publicidad y división comercial; y para el segmento circulación, tenemos a los mayoristas de voceo, suscriptores, puntos de ventas y cadenas de supermercados y hoteles.

#### 2023

	<u>Publicidad y circulación</u>	<u>División comercial</u>	<u>Otros segmentos</u>	<u>Total</u>
Ingresos	<u>3,273,576</u>	<u>597,301</u>	<u>657,260</u>	<u>4,528,137</u>
(Pérdida) utilidad por segmento	<u>(4,146,496)</u>	<u>(544,991)</u>	<u>655,486</u>	<u>(4,036,001)</u>
Intereses ganados	<u>28,803</u>	<u>18,238</u>	<u>-</u>	<u>47,041</u>
Gasto de interés	<u>(23,227)</u>	<u>(14,708)</u>	<u>-</u>	<u>(37,935)</u>
(Pérdida) utilidad antes del impuesto sobre la renta	<u>(4,140,920)</u>	<u>(541,461)</u>	<u>655,486</u>	<u>(4,026,895)</u>
Impuesto sobre la renta	<u>(8,876)</u>	<u>(1,620)</u>	<u>(1,782)</u>	<u>(12,278)</u>
(Pérdida) utilidad neta	<u>(4,149,796)</u>	<u>(543,081)</u>	<u>653,704</u>	<u>(4,039,173)</u>
Activos del segmento	<u>9,111,106</u>	<u>2,021,194</u>	<u>645,493</u>	<u>11,777,793</u>
Pasivos del segmento	<u>1,968,684</u>	<u>618,627</u>	<u>203,978</u>	<u>2,791,289</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

	<u>2022</u>			
	<u>Publicidad y circulación</u>	<u>División comercial</u>	<u>Otros segmentos</u>	<u>Total</u>
Ingresos	<u>3,418,114</u>	<u>671,996</u>	<u>557,702</u>	<u>4,647,812</u>
(Pérdida) utilidad por segmento	(7,554,831)	(402,438)	556,568	(7,400,701)
Intereses ganados	58,875	38,022	-	96,897
Gasto de interés	<u>(31,395)</u>	<u>(20,275)</u>	-	<u>(51,670)</u>
(Pérdida) utilidad antes del impuesto sobre la renta	(7,527,351)	(384,691)	556,568	(7,355,474)
Impuesto sobre la renta	<u>(47,976)</u>	<u>(9,432)</u>	<u>(7,828)</u>	<u>(65,236)</u>
(Pérdida) utilidad neta	<u>(7,575,327)</u>	<u>(394,123)</u>	<u>548,740</u>	<u>(7,420,710)</u>
Activos del segmento	<u>14,485,574</u>	<u>4,096,219</u>	<u>1,020,350</u>	<u>19,602,143</u>
Pasivos del segmento	<u>2,632,911</u>	<u>1,198,432</u>	<u>122,213</u>	<u>3,953,556</u>

### 24. Compromisos y contingencias

La Compañía mantenía procesos ordinarios que se vinculaban en los Juzgados Decimotercero de Circuito y Segundo Ramo Civil, por demandas establecidas por Argentina Barrera y Transcribe Trading, S.A., y en los cuales se han dictado sentencias de primera instancia por un monto de B/.351,000 y B/.600,000 respectivamente, en concepto de indemnización. La Compañía apeló sendos fallos, pero de manera prudencial procedió a registrar una reserva como posible contingencia legal por los montos de las sentencias.

Durante el año 2017, se dictó sentencia de segunda instancia, mediante la cual se revocó la Sentencia dentro del Proceso Ordinario con Argentina Barrera y niega la pretensión de la demandante y en consecuencia, absuelve a la Compañía de la condena de B/.351,000 en conceptos de indemnización y costas, dictada contra la Compañía y se condenó a la demandante al pago de costas por B/.500.

En agosto de 2017, la parte demandante interpuso Recurso de casación, ante la Sala Primera, de lo civil, de la Corte Suprema de Justicia, sin embargo, los representantes legales de la Compañía en noviembre de 2017, solicitó ante esta Sala la petición de no admitir el recurso de casación formalizado por la parte demandante y se le imponga las costas correspondientes, debido a que este recurso adolece de un número plural de deficiencias.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### Compromisos y contingencias, continuación

Además, en el año 2020, el Juzgado Duodécimo de Circuito de lo Civil del Primer Circuito Judicial de Panamá emitió sentencia en el proceso con Transcribe Trading, S.A., declarando probada la inexistencia de la obligación y desestima las pretensiones de la demandante en contra de la Compañía y fija las costas a cargo de la parte demandante por la suma de B/.731,000 y se ordena el archivo del expediente.

La representación judicial de la demandante anunció recurso de casación, el cual se surtirá ante la sala civil de la Corte Suprema de Justicia.

En julio de 2021, la corporación fue notificada por medio de Resolución decretada por el Juzgado Civil Decimosegundo, sobre fallo a favor del excampeón mundial de boxeo Roberto Durán por un monto de B/.500,000 como parte de la demanda civil por presuntos daños y perjuicios.

En diciembre de 2022, el Primer Tribunal Superior del Primer Distrito Judicial falló a favor del excampeón mundial de boxeo Roberto Durán.

Es importante señalar que ambas partes presentaron apelaciones a dicho fallo.

Durante el período del año 2022, la Compañía registró en sus libros las reservas para las posibles contingencias por B/.515,000.

En enero de 2022, la Sala Civil de la Corte Suprema de Justicia, declaró inamisible el recurso de casación que presentó los apoderados judiciales de la corporación, contra Resolución del Primer Tribunal Superior de Justicia, que a su vez confirmó la orden de secuestro de los bienes de la corporación en el proceso con el expresidente Ernesto Pérez Balladares.

El 23 de junio de 2023, el Juzgado Decimoquinto de Circuito de lo Civil del Primer Circuito Judicial de Panamá administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la Ley, niega la pretensión del expresidente Ernesto Pérez Balladares en contra de Corporación La Prensa, S. A.; y condena a la parte demandante al pago de la suma de B/.581,000 en concepto de costas por razón de la instancia a favor de la corporación.

Al 30 de septiembre de 2023, existen otros reclamos legales interpuestos en contra de la Compañía y sus subsidiarias, la Administración y sus asesores legales estiman que no se espera que la Resolución de estos procesos tenga un efecto material adverso sobre la posición financiera consolidada o el desempeño financiero consolidado de la Compañía.

### 25. Administración de riesgos financieros

Un instrumento financiero es cualquier contrato que origina a su vez un activo financiero en una Compañía y un pasivo financiero o un instrumento de capital en otra Compañía.

La Junta Directiva del Grupo tiene la responsabilidad de establecer y vigilar las políticas de administración de riesgos de los instrumentos financieros. A tal efecto, ha designado al Comité de Crédito y al Comité de Finanzas, para la administración y gestión de los riesgos a los cuales está expuesto el Grupo.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

Ha establecido al Comité de Auditoría para la administración y vigilancia periódica de los riesgos.

El estado consolidado de situación financiera del Grupo incluye diversos tipos de instrumentos financieros como: depósitos en compañías, inversiones, cuentas por cobrar, cuentas por pagar, préstamos por pagar, entre otros.

Estos instrumentos exponen al Grupo a diversos tipos de riesgos. Los principales riesgos identificados son los riesgos de crédito, de liquidez, de mercado y operacional, los cuales se describen a continuación:

### 25.1. Riesgo de Crédito

Es el riesgo de que el deudor no cumpla completamente y a tiempo, con cualquier pago que debía de hacer el Grupo de conformidad con los términos y condiciones pactados al momento en que el Grupo prestó el servicio u originó el activo financiero respectivo. El Grupo ha establecido matrices de estándares de crédito en las políticas de venta y de crédito aprobados por el Comité de Auditoría y la Junta Directiva para minimizar los riesgos. Actualmente el Comité de Crédito es el encargado de monitorear el riesgo de crédito.

El Grupo establece los términos de crédito con base a mínimos y máximos en días de acuerdo con la clasificación de la cartera de publicidad y circulación. Las excepciones solamente pueden ser autorizadas por el Comité de Finanzas, la Gerencia General y en ausencia del Gerente General, el Gerente de Finanzas. Se han fortalecido los requisitos para la aprobación de crédito a través de la información suministrada por los clientes y que son evaluadas para su aprobación por el Comité de Crédito.

### 25.2. Cuentas por cobrar comerciales

Información comparativa según la NIC 39

A continuación, se presenta un análisis de la calidad crediticia de las cuentas por cobrar comerciales que no estaban vencidas ni deterioradas y la antigüedad de las cuentas por cobrar comerciales que estaban vencidas más no deterioradas al 2023:

<b>Ni vencidas, ni deterioradas</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
Corrientes	384,687	264,477
30 días	<u>100,037</u>	<u>180,981</u>
Total	<u><u>484,724</u></u>	<u><u>445,458</u></u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

<b>Vencidas, más no deterioradas</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
31 a 60 días	72,710	86,723
61 a 120 días	<u>55,949</u>	<u>83,014</u>
Total	<u>128,659</u>	<u>169,737</u>

Antigüedad de cuentas por cobrar comerciales deterioradas:

	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
Más de 121 días	<u>3,383,502</u>	<u>3,599,766</u>

### Análisis de la calidad crediticia

La siguiente tabla analiza la pérdida crediticia esperada (PCE) de las cuentas por cobrar y su reserva para cuentas de dudoso cobro mantenidas por el Grupo:

Categoría	Antigüedad	<b><u>2023</u></b>		<b><u>2022</u></b>	
		Cuentas por cobrar	PCE Provisión	Cuentas por cobrar	PCE Provisión
Normal	Corriente hasta 90 días	613,383	315,365	615,196	300,679
Morosos	De 91 a 120 días	67,900	56,204	44,851	44,851
Vencidos	Más de 121 días	<u>3,315,602</u>	<u>2,750,866</u>	<u>3,554,914</u>	<u>2,721,345</u>
Total		<u>3,996,885</u>	<u>3,122,435</u>	<u>4,214,961</u>	<u>3,066,875</u>

El Comité de Crédito, integrado por el Gerente General, el Gerente de Finanzas y el jefe de Cobros, establece reuniones mensuales para monitorear el comportamiento de las morosidades de los clientes.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 25.3. Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales

El siguiente detalle analiza la cartera de inversiones que está expuesta al riesgo de crédito y su correspondiente evaluación basado en el grado de calificación de Fitch Ratings, Inc. y Standard and Poor's.

	VROUI <u>2023</u>	VROUI <u>2022</u>
Máxima exposición:		
Valor en libros	<u>3,567,286</u>	<u>5,059,729</u>
AAA	2,706,707	4,179,525
BBB+ A BBB-	827,894	847,606
NR	<u>32,685</u>	<u>32,598</u>
Valor en libros	<u>3,567,286</u>	<u>5,059,729</u>

### 26. Riesgo de liquidez y financiamiento

Es el riesgo de que el Grupo no pueda cumplir con todas sus obligaciones. El Grupo monitorea periódicamente sus flujos de efectivo, y el proceso de cobros, y ha establecido líneas de financiamiento con instituciones bancarias para garantizar flujos de efectivo de forma oportuna y mitigar el riesgo de liquidez. El Grupo mantiene una rotación de cuentas por cobrar menor de tres meses y negocia términos con proveedores y Compañías de créditos, para poder cumplir sus compromisos de pasivos y obligaciones financieras.

El Grupo está expuesto a requerimientos diarios sobre sus recursos de fondos disponibles de depósitos en Compañías y cuentas por cobrar, por requerimientos de desembolsos de préstamos por pagar, inversiones de capital, cuentas por pagar, gastos operativos y otros requerimientos de margen de liquidez.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

### Riesgo de liquidez y financiamiento

La tabla que aparece a continuación analiza los pasivos financieros no descontados del Grupo en agrupaciones de vencimiento basadas en el resto del período desde la fecha de reporte con respecto a la fecha de vencimiento contractual.

<u>2023</u>	Valor en libros	Monto nominal bruto entradas y salidas	Hasta 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años
<b>Activos financieros:</b>					
Efectivo y equivalente de efectivo	748,539	748,539	748,539	-	-
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	890,657	890,657	890,657	-	-
Activos financieros a VROUI	3,567,286	3,567,286	32,685	3,534,601	0
<b>Total de activos</b>	<u>5,206,482</u>	<u>5,206,482</u>	<u>1,671,881</u>	<u>3,534,601</u>	<u>0</u>
<b>Pasivos financieros:</b>					
Obligaciones financieras por pagar	(501,981)	(501,981)	(501,981)	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	(884,021)	(884,021)	(884,021)	-	-
Dividendos por pagar	(4,536)	(4,536)	(4,536)	-	-
<b>Total de pasivos</b>	<u>(1,390,538)</u>	<u>(1,390,538)</u>	<u>(1,390,538)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

<u>2022</u>	Valor en libros	Monto nominal bruto entradas y salidas	Hasta 1 año	De 1 a 5 años	Más de 5 años
<b>Activos financieros:</b>					
Efectivo y equivalente de efectivo	722,947	722,947	722,947	-	-
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	1,162,891	1,162,891	1,162,891	-	-
Activos financieros a VROUI	5,059,729	5,059,729	32,597	204,766	4,822,366
<b>Total de activos</b>	<u>6,945,567</u>	<u>6,945,567</u>	<u>1,918,435</u>	<u>204,766</u>	<u>4,822,366</u>
<b>Pasivos financieros:</b>					
Obligaciones financieras por pagar	(936,344)	(936,344)	(936,344)	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	(1,157,498)	(1,157,498)	(1,157,498)	-	-
Dividendos por pagar	(4,536)	(4,536)	(4,536)	-	-
<b>Total de pasivos</b>	<u>(2,098,378)</u>	<u>(2,098,378)</u>	<u>(2,098,378)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 27. Riesgo de mercado

Los riesgos de mercado están enfocados a los riesgos de pérdida derivados de movimientos adversos en los precios de los productos en los mercados financieros donde se mantengan posiciones, con relación a las operaciones que figuren dentro del estado consolidado de situación financiera. Se identifican dentro de este grupo los riesgos inherentes en las operaciones de crédito y tesorería, incluyendo instrumentos derivados.

La gestión de monitoreo de este riesgo de mercado está asignado al Comité de Crédito y al Comité de Finanzas. Para mitigar este riesgo, el Grupo ha establecido controles relacionados con: cumplimiento de límites de inversión, revisión de valuaciones, revisión de pago de intereses, cumplimiento de políticas de inversión, sensibilidad de tasas y pruebas de tasas.

### 28. Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés del flujo de efectivo es el riesgo de que los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero fluctúen debido a cambios en las tasas de interés del mercado. El riesgo de la tasa de interés del valor razonable es el riesgo de que el valor del instrumento financiero fluctúe debido a cambios en las tasas de interés del mercado. El Grupo asume una exposición a los efectos de fluctuaciones en los niveles prevalecientes de tasa de interés de mercado tanto en su riesgo de valor razonable como en el de su riesgo de flujo de efectivo. Los márgenes de interés pueden aumentar como resultado de dichos cambios, pero pueden reducirse o crear pérdidas en el evento que surjan movimientos inesperados.

La tabla que aparece a continuación resume la exposición del Grupo a los riesgos de la tasa de interés. Los préstamos por pagar del Grupo están incluidos en la tabla a su valor en libros, clasificados por categorías por el que ocurra primero entre la nueva fijación de tasa contractual o las fechas de vencimiento

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Pasivos, hasta 1 año</b>		
Préstamo por pagar y sobregiro bancario	<u>501,981</u>	<u>936,344</u>

### 29. Riesgo de precio

Es el riesgo de que el valor de un instrumento financiero fluctúe como consecuencia de cambios en los precios de mercado, independientemente de que estén causados por factores específicos relativos al instrumento en particular o a su emisor, o por factores que afecten a todos los títulos negociados en el mercado.

## **CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

El Grupo está expuesto al riesgo de precio de las inversiones en valores clasificadas como disponibles para la venta. Para gestionar el riesgo de precio derivado de las inversiones en instrumentos de patrimonio el Grupo diversifica su cartera, en función de los límites establecidos por el Grupo.

### **30. Riesgo operacional**

El riesgo operacional es el riesgo de pérdidas potenciales, directas o indirectas, relacionadas con los procesos del Grupo, de personal, tecnología e infraestructura, y de factores externos que no estén relacionados a riesgos de crédito, liquidez y mercado, tales como los que provienen de requerimientos legales y regulatorios.

El objetivo del Grupo es el manejar el riesgo operacional, buscando evitar pérdidas financieras y daños en la reputación de la Compañía.

La principal responsabilidad para el desarrollo e implementación de los controles sobre el riesgo operacional, están asignadas a la Administración superior dentro de cada área de negocio. La Gerencia General monitorea los riesgos operativos de importancia, apoyada en su equipo gerencial, y diseña e implementa controles adecuados que mitigan aquellos riesgos operativos de importancia. Se desarrollan y mantienen políticas y procedimientos que formalizan estos controles. Todas las políticas antes de ser implementadas son presentadas por la Gerencia General al Comité de Finanzas para su evaluación, y a su vez, este Comité las eleva para aprobación a la Junta Directiva del Grupo. Debilidades en el diseño o funcionamiento de estos controles claves son informados a la Gerencia General y al Comité de Auditoría para su acción correctiva. De igual manera, de identificar Auditoría Interna algún riesgo operativo de importancia, no mitigado suficientemente, esta situación es informada a la Gerencia General y al Comité de Finanzas para su mitigación preventiva.

Esta responsabilidad es apoyada por el desarrollo de estándares para administrar los riesgos operacionales, desarrollados e implementados por la Gerencia General en las siguientes áreas:

- Aspectos sobre la adecuada segregación de funciones, incluyendo la independencia en la autorización de transacciones.
- Requerimientos sobre el adecuado monitoreo y conciliación de transacciones.
- Cumplimiento con los requerimientos regulatorios y legales.
- Documentación de controles y procesos.
- Reporte de pérdidas en operaciones y las propuestas para su solución.
- Desarrollo del plan de contingencia.
- Desarrollo de entrenamiento al personal de las Compañías.
- Aplicación de normas de ética en el negocio.
- Desarrollo de actividades para mitigar el riesgo, incluyendo políticas de seguridad.

Estas políticas establecidas por el Grupo están soportadas por un programa de revisiones periódicas, las cuales están vigiladas por el grupo gerencial. Los resultados de estas revisiones son discutidos con el personal encargado de cada unidad de negocio, y se remiten resúmenes sobre estos aspectos al Comité de Finanzas.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

### 31. Administración de capital

La política de la Administración es de mantener una estructura de capital sólida. La Junta Directiva es la encargada de velar por que ninguna persona, grupo de personas, o empresas adquieran un número de acciones mayor al uno por ciento (4%) del total de acciones emitidas y en circulación. El número de acciones emitido y en circulación al 30 de septiembre de 2023 es de 1,517,647 (31 de diciembre de 2022: 1,467,697) y el total de patrimonio asciende a B/.8,986,504 (31 de diciembre de 2022: B/.12,977,806).

Los negocios del Grupo son administrados y dirigidos por la Junta Directiva. En consecuencia, podrá otorgar poderes para la contratación de fideicomisos, pignorar, hipotecar o en cualquier forma grabar los bienes del Grupo para garantizar el cumplimiento de sus obligaciones, así como autorizar a vender, permutar o enajenar los bienes del Grupo.

La Junta Directiva al término de cada período fiscal, evalúa los resultados luego de deducir el impuesto sobre la renta y el porcentaje de crédito al capital (establecido sobre la base de la necesidad de compra de equipo y reserva para inversiones de capital), para determinar la participación de los asociados y distribución de dividendos.

### 32. Planes de la Gerencia

Durante más de 30 años la principal fuente de ingreso de CORPRENSA era todo lo relacionado con la Publicidad. De manera general, en sus mejores años representó hasta el 70% del ingreso. Debido a esto, la estructura de la organización estaba diseñada para optimizar y aprovechar este canal de negocio. Con el surgimiento de nuevas formas de promoción y publicidad en el ámbito digital, la publicidad tradicional (Radio, Prensa y TV) empieza a disminuir su cuota de mercado.

Durante varios años hemos estado reestructurando la organización para adaptarnos a esta situación, en particular su estructura de costos y gastos. En los últimos 5 años hemos tenido una reducción en gastos administrativos y de operación por el orden de B/.18,200,000 millones lo que representa una reducción de un 68%. Además, hay que tener en cuenta que durante estos 5 años hemos tenido que pagar B/.5,015,637 en prestaciones laborales como parte de nuestra responsabilidad frente a nuestros colaboradores.

En el año 2022, si bien tuvimos una pérdida de B/.10,155,368, hay que tomar en cuenta que la misma contempla tres (3) elementos: Liquidaciones producto de la reestructuración por un valor de B/.2,672,606 (26%), depreciaciones aceleradas de piezas y repuesto de maquinaria por B/.3,568,137 (35%) que finalizarán en el año 2023 y reservas para futuras contingencias legales por B/.515,000 (5%).

En el caso de la industria de los periódicos, la tendencia internacional es adoptar un modelo de negocio dirigido a conseguir más ingresos directos del lector y menos ingresos de los anunciantes.

## CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

---

Tomando en cuenta esta tendencia, el Grupo se encuentra en un proceso de transformación de la organización hacia un modelo enfocado a optimizar y monetizar mejor el ingreso directo de nuestros lectores.

Esto implica, primeramente, aprovechar las oportunidades que ofrece el mundo digital para mejorar nuestra oferta de contenido; segundo, un componente comercial altamente especializado en explotar dicho contenido y, tercero, una reducción en los costos operativos de la organización.

Afortunadamente el Grupo goza todavía de una solidez financiera que nos va a permitir continuar con este proceso de reconversión hasta que lleguemos nuevamente a un punto de equilibrio. Actualmente se cuenta con B/.4,315,825 millones en liquidez entre efectivo e inversiones líquidas. Además, nuestro principal activo fijo, el terreno y edificio, tiene un avalúo por el orden de B/.20,000,000 millones.

Para el año 2023 estimamos que sin hacer reducciones importantes tendríamos un flujo negativo de (B/.2,300,000) millones con lo cual quedamos con disponible líquido de B/.3,500,000 millones. En 2024, el objetivo es que el flujo de caja negativo sea la mitad del año corriente. Además, planificamos poner en venta el edificio y el terreno este año, con la expectativa de que para 2024 o 2025 se pueda colocar.

Aun tomando en cuenta un descuento importante sobre ese valor, la conversión del activo fijo en capital líquido permitirá muchos años de vida aun con flujo negativo. Desde el punto de vista de estrategia, la idea es que nos daría una liquidez para que en esta década se pueda terminar de convertir el negocio en uno 100% digital sin dependencia del papel.

Afortunadamente la empresa no tiene obligaciones financieras materiales. La principal razón del uso de sobregiros o líneas de créditos obedece a una política de protección legal del patrimonio. Por otro lado, no se puede descartar que obtengamos aportes adicionales de nuestros accionistas o nuevos accionistas dispuestos a colaborar con la misión del negocio. La razón principal de este negocio no es generar utilidades, es contribuir al fortalecimiento de la institucionalidad democrática del país.



**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Consolidación de los Estados de Situación Financiera  
30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

	Consolidación	Eliminaciones	Sub-total	Corporación La Prensa, S.A.	Inmuebles Industriales, S.A.	Comprensa International, Corp.	Comprensa LLC
<b>Activos</b>							
<b>Activos corrientes:</b>							
Efectivo y equivalente de efectivo	748,539	-	748,539	687,463	3,679	44,483	12,914
Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales	3,567,286	150,000	3,717,286	625,059	-	3,092,227	-
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	890,657	24,796,027	25,686,684	12,292,190	7,169,220	6,225,274	-
Inventarios	869,137	-	869,137	869,137	-	-	-
Otros activos	58,756	-	58,756	58,756	-	-	-
<b>Total de activos corrientes</b>	<b>6,134,375</b>	<b>24,946,027</b>	<b>31,080,402</b>	<b>14,532,605</b>	<b>7,172,899</b>	<b>9,361,984</b>	<b>12,914</b>
<b>Activos no corrientes:</b>							
Propiedades, maquinaria, mobiliario, equipo y mejoras	4,264,138	-	4,264,138	2,904,344	1,359,794	-	-
Otros activos	1,379,280	-	1,379,280	1,366,151	13,129	-	-
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>5,643,418</b>	<b>-</b>	<b>5,643,418</b>	<b>4,270,495</b>	<b>1,372,923</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total de activos</b>	<b>11,777,793</b>	<b>24,946,027</b>	<b>36,723,820</b>	<b>18,803,100</b>	<b>8,545,822</b>	<b>9,361,984</b>	<b>12,914</b>

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Consolidación de los Estados de Situación Financiera  
30 de septiembre de 2023  
(Cifras en balboas)

	Consolidación	Eliminaciones	Sub-total	Corporación La Prensa, S.A.	Inmuebles Industriales, S.A.	Corprensa International, Corp.	Corprensa LLC
<b>Pasivos y Patrimonio</b>							
<b>Pasivos corrientes:</b>							
Obligaciones por pagar	501,981	-	501,981	501,981	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	884,021	24,796,027	25,680,048	8,076,170	8,465,371	9,117,798	20,709
Otros pasivos	1,042,440	-	1,042,440	1,039,235	1,528	1,677	-
<b>Total de pasivos corrientes</b>	<b>2,428,442</b>	<b>24,796,027</b>	<b>27,224,469</b>	<b>9,617,386</b>	<b>8,466,899</b>	<b>9,119,475</b>	<b>20,709</b>
<b>Pasivos no corrientes:</b>							
Provisión para prestaciones laborales	362,847	-	362,847	362,847	-	-	-
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>362,847</b>	<b>-</b>	<b>362,847</b>	<b>362,847</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total de pasivos</b>	<b>2,791,289</b>	<b>24,796,027</b>	<b>27,587,316</b>	<b>9,980,233</b>	<b>8,466,899</b>	<b>9,119,475</b>	<b>20,709</b>
<b>Patrimonio:</b>							
Acciones comunes	1,635,332	150,000	1,785,332	1,635,332	100,000	50,000	-
Capital adicional pagado	1,021,171	-	1,021,171	1,021,171	-	-	-
Acciones en tesorería	(1,305,440)	-	(1,305,440)	(1,305,440)	-	-	-
Cambios netos en activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(204,486)	-	(204,486)	(58,422)	-	(146,064)	-
Utilidades no distribuidas	7,839,927	-	7,839,927	7,530,226	(21,077)	338,573	(7,795)
<b>Total patrimonio</b>	<b>8,986,504</b>	<b>150,000</b>	<b>9,136,504</b>	<b>8,822,867</b>	<b>78,923</b>	<b>242,509</b>	<b>(7,795)</b>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<b>11,777,793</b>	<b>24,946,027</b>	<b>36,723,820</b>	<b>18,803,100</b>	<b>8,545,822</b>	<b>9,361,984</b>	<b>12,914</b>

**CORPORACIÓN LA PRENSA, S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Consolidación de Estados de Resultados Integrales  
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023  
(Cifras en Balboas)

	Consolidación	Eliminaciones	Sub-total	Corporación La Prensa, S.A.	Inmuebles Industriales, S.A.	Corpensa International, Corp.	Corpensa LLC
<b>Ingresos de operaciones:</b>							
Venta de publicidad	1,851,235	-	1,851,235	1,851,235	-	-	-
Venta de periodicos	1,422,341	-	1,422,341	1,422,341	-	-	-
División comercial	597,301	-	597,301	597,301	-	-	-
<b>Total de ingresos de operaciones</b>	<b>3,870,877</b>	<b>-</b>	<b>3,870,877</b>	<b>3,870,877</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Costos y gastos de operaciones:</b>							
Costo de producción	834,809	-	834,809	834,809	-	-	-
Gastos administrativos y de operación	5,165,562	157,500	5,323,062	5,279,471	38,800	1,693	3,098
Depreciación y amortización	2,561,993	-	2,561,993	2,560,310	1,683	-	-
<b>Total de costos y gastos de operaciones</b>	<b>8,562,364</b>	<b>157,500</b>	<b>8,719,864</b>	<b>8,674,590</b>	<b>40,483</b>	<b>1,693</b>	<b>3,098</b>
<b>Pérdida en operaciones</b>	<b>(4,691,487)</b>	<b>157,500</b>	<b>(4,848,987)</b>	<b>(4,803,713)</b>	<b>(40,483)</b>	<b>(1,693)</b>	<b>(3,098)</b>
<b>Otros ingresos (gastos):</b>							
Otros Ingresos, neto	655,486	(157,500)	812,986	622,148	157,500	33,338	-
Intereses ganados	47,041	78,750	125,791	120,805	-	4,986	-
Gastos e intereses	(37,935)	(78,750)	(116,685)	(37,935)	(78,750)	-	-
<b>Total de otros ingresos, neto</b>	<b>664,592</b>	<b>(157,500)</b>	<b>822,092</b>	<b>705,018</b>	<b>78,750</b>	<b>38,324</b>	<b>-</b>
<b>(Pérdida) utilidad del año antes del impuesto sobre la renta</b>	<b>(4,026,895)</b>	<b>-</b>	<b>(4,026,895)</b>	<b>(4,098,695)</b>	<b>38,267</b>	<b>36,631</b>	<b>(3,098)</b>
Impuesto sobre la renta	(12,278)	-	(12,278)	(2,586)	(9,692)	-	-
<b>(Pérdida) utilidad del período</b>	<b>(4,039,173)</b>	<b>-</b>	<b>(4,039,173)</b>	<b>(4,101,281)</b>	<b>28,575</b>	<b>36,631</b>	<b>(3,098)</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>							
Partidas que son o pueden ser reclasificadas a resultados: Cambios netos en inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(49,421)	-	(49,421)	4,774	-	(54,195)	-
<b>Total de otros resultados integrales</b>	<b>(49,421)</b>	<b>-</b>	<b>(49,421)</b>	<b>4,774</b>	<b>-</b>	<b>(54,195)</b>	<b>-</b>
<b>(Pérdida) integral neta</b>	<b>(4,088,594)</b>	<b>-</b>	<b>(4,088,594)</b>	<b>(4,096,507)</b>	<b>28,575</b>	<b>(17,564)</b>	<b>(3,098)</b>